
DIÁRIO OFICIAL
Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS
Praça Duque de Caxias, S/N - Centro - CEP: 65728-000 - Lima Campos\MA

CNPJ: 06.933.519/0001-09 - Tel: (99) 3646-1112 - Site: www.limacampos.ma.gov.br

aDOM Página(s) 1 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

GRATIFICAÇÃO: N° 001, DE 27 DE ABRIL/2022
PORTARIA N° 001, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 002, DE 27 DE ABRIL /2022
PORTARIA N° 002, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 003, DE 27 DE ABRIL/2022
PORTARIA N° 003, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 004, DE 27 DE ABRIL /2022
PORTARIA N° 004, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 005, DE 27 DE ABRIL/2022
PORTARIA N° 005, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 006, DE 27 DE ABRIL DE 2022./2022
PORTARIA N° 006, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 007, DE 27 DE ABRIL /2022
PORTARIA N° 007, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 008, DE 27 DE ABRIL/2022
PORTARIA N° 008, DE 27 DE ABRIL DE 2022. 

GRATIFICAÇÃO: N° 009, DE 27 DE ABRIL/2022
PORTARIA N° 009, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 010, DE 27 DE ABRIL /2022
PORTARIA N° 010, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 011, DE 27 DE ABRIL/2022
PORTARIA N° 011, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 012, DE 27 DE ABRIL/2022

aDOM Página(s) 2 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

PORTARIA N° 012, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRATIFICAÇÃO: N° 013, DE 27 DE ABRIL /2022
PORTARIA N° 013, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO : Nº 001/TP/005/2019
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2019

aDOM Página(s) 3 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 001, DE 27 DE ABRIL/2022

PORTARIA N° 001, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Adriana Silva Bezerra, na função de Professora, gratificação de 30%, sobre o salário base, por 
Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 2009, Art. 38, seção I, B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 4 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 002, DE 27 DE ABRIL /2022

PORTARIA N° 002, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Antonio Francisco Florentino de Sousa, na função de Professor, gratificação de 30%, sobre o salário 
base, por Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 2009, Art. 38, seção I, 
B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 5 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 003, DE 27 DE ABRIL/2022

PORTARIA N° 003, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Bárbara Lima Francelino, na função de Professora, gratificação de 30%, sobre o salário base, por 
Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 2009, Art. 38, seção I, B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 6 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 004, DE 27 DE ABRIL /2022

PORTARIA N° 004, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Cícera Mesquita de Azevedo, na função de Professora, gratificação de 30%, sobre o salário base, por 
Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 2009, Art. 38, seção I, B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 7 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 005, DE 27 DE ABRIL/2022

PORTARIA N° 005, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Darlene Teixeira de Sales, na função de Professora, gratificação de 30%, sobre o salário base, por 
Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 2009, Art. 38, seção I, B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 8 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 006, DE 27 DE ABRIL DE 2022./2022

PORTARIA N° 006, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Jeane de Santana Dantas, na função de Professora, gratificação de 30%, sobre o salário 
base, por Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 2009, 
Art. 38, seção I, B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 9 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 007, DE 27 DE ABRIL /2022

PORTARIA N° 007, DE 27 DE ABRIL DE 2022.                                                       

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Maria Celineide Sousa Queiroz, na função de Professora, gratificação de 30%, sobre o salário base, por 
Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 2009, Art. 38, seção I, B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 10 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 008, DE 27 DE ABRIL/2022

PORTARIA N° 008, DE 27 DE ABRIL DE 2022.                                                     

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Maria Ramos Ferreira, na função de Professora, gratificação de 30%, sobre o salário base, por 
Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 2009, Art. 38, seção I, B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 11 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 009, DE 27 DE ABRIL/2022

PORTARIA N° 009, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Maria Xavier Batista de Lima, na função de Professora, gratificação de 30%, sobre o salário base, por 
Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 2009, Art. 38, seção I, B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 12 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 010, DE 27 DE ABRIL /2022

PORTARIA N° 010, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Nelma Fabiana de Sousa Gomes Alves, na função de Professora, gratificação de 30%, sobre o salário 
base, por Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 2009, Art. 38, seção I, 
B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 13 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 011, DE 27 DE ABRIL/2022

PORTARIA N° 011, DE 27 DE ABRIL DE 2022.                                                     

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Iracilene de Azevedo dos Santos, na função de Professora, gratificação de 30%, sobre o salário base, 
por Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 2009, Art. 38, seção I, B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 14 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 012, DE 27 DE ABRIL/2022

PORTARIA N° 012, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Maria de Fatima Miranda Silva, na função de Professora, gratificação de 30%, sobre o 
salário base, por Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 
2009, Art. 38, seção I, B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 15 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - Gratificação: N° 013, DE 27 DE ABRIL /2022

PORTARIA N° 013, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido à Senhora Queilia Conceição Silva Guerra, na função de Professora, gratificação de 30%, sobre o 
salário base, por Atendimento Educacional Especializado - AEE, conforme Lei Municipal nº 595/2009 de 08 de Dezembro de 
2009, Art. 38, seção I, B.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 27 de Abril de 2022.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 16 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCCXXI de 28 de Abril de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO  - TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO :
Nº 001/TP/005/2019

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO: Contrato nº 001/TP/005/2019. 
PARTES: Município de Lima Campos -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a empresa MVDC EMPREENDIMENTOS 
LTDA.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem por objeto aditivar o prazo de vigência expresso na Cláusula Primeira do 1° (prime iro) 
aditivo, em 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura deste instrumento.  
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento particular ficam ratificadas.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 27 de Abril de 2022; Vigência: 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Saúde, Sra. Lidiane de Sá Curvina, Sr. Marcos Vinicius Dutra Carvalho, Representante Legal .     
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 

Lima Campos-MA, em 27 de Abril de 2022.

Secretária Municipal de Saúde
Sra. Lidiane de Sá Curvina

aDOM Página(s) 17 de 17


